
diário oficial Nº 35.122   91Quarta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2022

AVISO DE RESULTADO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS – CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA 015/2022-SEDOP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRU-
ÇÃO DO CENTRO DE TRIAGEM, NO MUNICIPIO DE ITAITUBA, neste Estado, 
conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
A CPL, no uso de suas atribuições nos termos do Art. 109 da Lei nº 
8.666/93, torna público para o conhecimento dos licitantes interessados, o 
resultado de Julgamento das Propostas, conforme abaixo:
EMPRESAS CLASSIFICADAS:
1ª COLOCADA - LIFE LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI CNPJ: 
15.755.564/0001-01; VALOR: R$ 3.181.054,39
2ª COLOCADA - CONTINENTAL SERVICE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EI-
RELI CNPJ: 26.263.297/0001-71; VALOR: R$ 3.539.515,95
Dos atos recorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art.109 da Lei 8.666/93 e suas alterações, não havendo recursos 
fica desde já declarada VENCEDORA DO CERTAME, a empresa: LIFE LOCA-
ÇÃO E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI CNPJ: 15.755.564/0001-01; com o va-
lor de R$ 3.181.054,39 (três milhões, cento e oitenta e um mil, cinquenta 
e quatro reais e trinta e nove centavos).
Belém-PA, 20 de setembro de 2022.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 855495
..

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

6° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 12/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Acará – CNPJ 05.196.548/0001-75
Objeto do Convênio: Execução de obra de Revitalização da praça da Bíblia 
e construção da praça de alimentação no município de Acará, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 16/09/2022 à 15/03/2023
Data da Assinatura: 16/09/2022
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 855467
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1228/2022, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1208061, de 19/09/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Visita Técnica às Obras do Município de Salinópolis/PA.
DESTINO: Salinópolis/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 14/09/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 855473
PORTARIA Nº. 1231/2022, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1208159 de 19/09/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/1; Cargo/Fun-
ção: Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário na Visita às Obras do Município 
de Salinópolis/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Secretário Benedito Ruy Santos 
Cabral, ao referido Município.
DESTINO: Salinópolis/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 14/09/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 855476

TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 49 da Lei Federal Nº 
8.666/93 resolve REVOGAR o procedimento licitatório discriminado abaixo, 
por razões de interesse público decorrentes de fatos supervenientes da 
Administração, conforme processo original nº 2022/484283.
REVOGAR a presente Licitação nestes Termos.
Processo nº: 2022/484283
Licitação nº: 023/2022
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZDA 
PARA A EXECUÇÃO DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EN CBUQ, 
no Município de Mãe do Rio, neste Estado, conforme especificações técni-
cas, planilhas e projetos anexos.
Belém, 20 de setembro de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras públicas
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a)Processo: 2021/923764
b)Licitação nº: 002/2022
c)Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL
d)Data da Adjudicação: 19/09/2022
e)Data da Homologação: 19/09/2022
f)Lote: 001
g)Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTO E MATERIAL DE INFORMATICA E TELECOMUNICAÇÕES 
PARA A IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA MUNICÍPIOS SUSTENTÁVEIS, OB-
JETIVANDO ATENDER A EXPANSÃO DA REDE DE TELECOMUNICAÇÃO ES-
TADUAL, conforme Termo de Referência e anexos.
h) Empresa vencedora adjudicada: TERACOM TELEMÁTICA S/A CNPJ: 
02.820.966/0001-09 com o Valor Total de R$ 2.551.120,72 (Dois milhões 
quinhentos e cinquenta e um mil cento e vinte reais e setenta e dois cen-
tavos).
Belém/PA, 19 de setembro de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
(SEDOP/PA)
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a)Processo: 2021/923764
b)Licitação nº: 002/2022
c)Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL
d)Data da Adjudicação: 19/09/2022
e)Data da Homologação: 19/09/2022
f)Lote: 002
g)Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTO E MATERIAL DE INFORMATICA E TELECOMUNICAÇÕES 
PARA A IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA MUNICÍPIOS SUSTENTÁVEIS, OB-
JETIVANDO ATENDER A EXPANSÃO DA REDE DE TELECOMUNICAÇÃO ES-
TADUAL, conforme Termo de Referência e anexos.
h) Empresa vencedora adjudicada: TERACOM TELEMÁTICA S/A CNPJ: 
02.820.966/0001-09 com o Valor Total de R$ 92.134,00 (Noventa e dois 
mil cento e trinta e quatro reais).
Belém/PA, 19 de setembro de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
(SEDOP/PA)
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a)Processo: 2021/923764
b)Licitação nº: 002/2022
c)Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL
d)Data da Adjudicação: 19/09/2022
e)Data da Homologação: 19/09/2022
f)Lote: 003
g)Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTO E MATERIAL DE INFORMATICA E TELECOMUNICAÇÕES 
PARA A IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA MUNICÍPIOS SUSTENTÁVEIS, OB-
JETIVANDO ATENDER A EXPANSÃO DA REDE DE TELECOMUNICAÇÃO ES-
TADUAL, conforme Termo de Referência e anexos.
h) Empresa vencedora adjudicada: APIS SOLUÇÕES TECN. DA INFORMA-
ÇÃO LTDA CNPJ: 01.432.068/0001-02 com o Valor Total de R$ 472.500,00 
(Quatrocentos e setenta e dois mil e quinhentos reais).
Belém/PA, 19 de setembro de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
(SEDOP/PA)


